Quinta-feira, 30 de Abril de 1998 I SÉRIE - Número 17

BOLETIM DA REPUBLICA
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

2.o SUPLEMENTO
S U M Á R I O

Assembleia da República:
Resoluçao n.o 4/98:

Aprova o Regulamento do Concurso para a Revisão do
Hino Nacional.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

R e s o l u ç ã o n.° 4 / 9 8
de 30 de Abril

TENDO APRECIADO O REGULAMENTO DO CONCURSO PARA A
REVISÃO DO HINO NACIONAL APRESENTADO PELA COMISSÃO
Ad-Hoc PARA A REVISÃO DO HINO NACIONAL, CRIADA PELA
RESOLUÇÃO N.° 2 6 / 9 5 , DE 13 DE OUTUBRO, A ASSEMBLEIA
DA REPÚBLICA, AO ABRIGO DO DISPOSTO NO N.° 2 DO ARTIGO 53
DO REGIMENTO DA ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA, APROVADA PELA
LEI N.° 1 / 9 5 , DE 8 DE MAIO, DETERMINA:

ÚNICO. Ê APROVADO O REGULAMENTO DO CONCURSO PARA
A REVISÃO DO HINO NACIONAL, EM ANEXO AO PRESENTE DIPLOMA
E DO QUAL FAZ PARTE INTEGRANTE.

APROVADA PELA ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA.

PUBLIQUE-SE.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA, Eduardo
Joaquim Mulémbwè.

Regulamento do Concurso para a Revisão
do Hino Nacional

ARTIGO 1

(Título, data e local do concurso)
O CONCURSO PARA A REVISÃO DO HINO NACIONAL, ABRE-

VIADAMENTE DESIGNADO POR CONCURSO DO HINO, REALIZA-SE
NA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE DE 3 0 DE ABRIL A 3 0 DE
NOVEMBRO DE 1998.

ARTIGO 2

(Objectivo do Concurso)
E OBJECTIVO DO CONCURSO PARA A REVISÃO DO HINO

NACIONAL RECOLHER AS PROPOSTAS DE ALTERAÇÃO DO HINO

NACIONAL E SELECCIONAR DENTRE ELAS AS TRÊS PRIMEIRAS
CLASSIFICADAS.

ARTIGO 3

(Âmbito da revisão e termos de referência)

1. AS PROPOSTAS DE REVISÃO DO HINO NACIONAL OBEDECEM
AOS SEGUINTES LIMITES:

a) ELIMINAM-SE NA LETRA ACTUAL AS PARTES QUE NÃO
CONVÊM MANTER OU PROPÕE-SE UMA LETRA NOVA;

B) A MELODIA DO HINO NACIONAL EM VIGOR PODE SOFRER
LIGEIRAS ALTERAÇÕES PARA MELHOR SE AJUSTAR À
LETRA.

2. A MELODIA DAS PROPOSTAS DO HINO NACIONAL DEVE
RESPEITAR O DEFINIDO NA ALÍNEA b) DO N.° 1 DO PRESENTE
ARTIGO E A LETRA DEVE EXALTAR:

a) A UNIDADE NACIONAL;
B) A INDEPENDÊNCIA E SOBERANIA NACIONAIS;
C) A HEROICIDADE DO POVO MOÇAMBICANO;
d) O TRABALHO;

E) A IGUALDADE ENTRE OS MOÇAMBICANOS;
F) A PAZ E INTERNACIONALISMO.

ARTIGO 4

(Participantes)

PODEM PARTICIPAR NO CONCURSO PARA A REVISÃO DO HINO
NACIONAL TODOS OS MOÇAMBICANOS INTERRESADOS, OBSERVANDO
AS DISPOSIÇÕES DO PRESENTE REGULAMENTO.

ARTIGO 5

(Secretariado Técnico)

1. JUNTO DA COMISSÃO Ad-Hoc PARA A REVISÃO DO HINO
NACIONAL FUNCIONA UM SECRETARIADO TÉCNICO COM AS FUNÇÕES
GERAIS DE:

a) ORGANIZAR A RECEPÇÃO, REGISTO E CONTROLO DE TODAS
AS PROPOSTAS E DOCUMENTOS RELACIONADOS COM
O CONCURSO DO HINO;

b) ATRIBUIR A CADA PROPOSTA UM CÓDIGO PELO QUAL
É TRATADA ATÉ À DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS;

C) FORNECER AOS CONCORRENTES AS INFORMAÇÕES E ESCLA-
RECIMENTOS QUE SOLICITEM;

D) REALIZAR OUTRAS TAREFAS DE APOIO TÉCNICO DETERMI-
NADAS PELA COMISSÃO Ad-Hoc PARA A REVISÃO
DO HINO NACIONAL.

2. O CÓDIGO A ATRIBUIR A CADA PROPOSTA NÃO DEVE CONTER
ELEMENTOS QUE POSSAM PERMITIR A SUA ASSOCIAÇÃO À IDEN-
TIDADE DO PROPONENTE OU PROPONENTES.

ARTIGO 6

(Apresentação das propostas)

1. AS PROPOSTAS SUBMETIDAS NO ÂMBITO DO CONCURSO
do Hino são constituídas por:

A) 3 EXEMPLARES DA LETRA OU POEMA PROPOSTO PARA
O HINO NACIONAL;

b) 3 EXEMPLARES DA PARTITURA MUSICAL DO HINO NA-
CIONAL COM A RESPECTIVA LETRA OU POEMA;

c) 1 AUDIOCASSETE, COM A GRAVAÇÃO DA PROPOSTA DE
HINO NACIONAL.

2. A PARTITURA MUSICAL A QUE SE REFERE A ALÍNEA b)
DO NÚMERO ANTECEDENTE É A DA MELODIA PRINCIPAL, NÃO
SENDO OBRIGATÓRIA A HARMONIZAÇÃO EM PARTES OU VOZES.

3. AS PROPOSTAS SUBM TIDAS NO ÂMBITO DESTE CONCURSO
DEVEM SER EM ENVELOPES LACRADOS E ENTREGUES EM MÃO
OU ENVIADOS POR CORREIO REGISTADO ATÉ 30 DE NOVEMBRO
DE 1998, COM A INDICAÇÃO DE CONCURSO PARA A REVISÃO
DO HINO NACIONAL, PARA

SECRETARIADO TÉCNICO

Comissão Ad-Hoc para a Revisão do Hino Nacional
ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

AVENIDA 2 4 DE JULHO N.° 3 7 7 3
M A P U T O

4 . O SECRETARIADO TÉCNICO REJEITA AS PROPOSTAS QUE NÃO
OBEDEÇAM AOS REQUISITOS ENUNCIADOS NOS NÚMEROS ANTE-
RIORES DO PRESENTE ARTIGO, DEVENDO PARA O EFEITO NOTIFICAR

E RESPECTIVO AUTOR OU AUTORES.
5 . A COMISSÃO Ad-Hoc PARA A REVISÃO DO HINO NA-

CIONAL DEFINE, COM A INSTITUIÇÃO APROPRIADA, AS REGRAS DE
GUARDA EM COFRE, BEM COMO AS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS,
DE FORMA A GARANTIR O SIGILO E TRANSPARÊNCIA QUE DEVEM
PREVALECER AO LONGO DE TODO O CONCURSO.

ARTIGO 7

(Jurl do Concurso do Hino e lncompatiblidade)

1. PARA A APRECIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUB-
METIDAS NO ÂMBITO DESTE CONCURSO, É CONSTITUÍDO UM JÚRI
DE SETE MEMBROS. CUJA ACTUAÇÃO SE DEVE PAUTAR PELA
MÁXIMA ISENÇÃO E IMPARCIALIDADE.

2. OS MEMBROS DO JÚRI SÃO SELECCIONADOS DENTRE DESTA-
CADAS FIGURAS NACIONAIS DO UNIVERSO DAS ARTES E LETRAS.

3. NÃO PODEM SER MEMBROS DO JÚRI OS DEPUTADOS DA
ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA E TODOS AQUELES OUE, INDIVIDUAL
OU COLECTIVAMENTE, TENHAM SUBMETIDO PROPOSTAS NO ÂMBITO
DO CONCURSO DO HINO.

ARTIGO 8
(Classificação das propostas)

1. CADA MEMBRO DO JÚRI DO CONCURSO PARA A REVISÃO
DO HINO NACIONAL ATRIBUI A CADA PROPOSTA UMA CLASSIFI-
CAÇÃO DE 0 A 50 PONTOS, DE ACORDO COM A FICHA DE
CLASSIFICAÇÃO ANEXA A ESTE REGULAMENTO (MODELO 1).

2. A CLASSIFICAÇÃO FINAL DE CADA PROPOSTA É O QUOCIENTE
DO SOMATÓRIO DAS CLASSIFICAÇÕES DE TODOS OS MEMBROS DO
JÚRI DIVIDIDO PELO NÚMERO DOS MEMBROS DO JÚRI DO
CONCURSO,

3. AS PROPOSTAS SÃO ORDENADAS DE MAIS PONTUADA À
MENOS PONTUADA, DE ACORDO COM A FICHA DE CLASSIFICAÇÃO
PERAL DO CONCURSO DO HINO ANEXA A ESTE REGULAMENTO
(MODELO 2) , SENDO VENCEDORA A QUE SOMAR MAIS PONTOS.

4. O JÚRI DO CONCURSO PARA A REVISÃO DO HINO NA-
CIONAL DEVE APRESENTAR OS RESULTADOS DO SEU TRABALHO À
COMISSÃO Ad-Hoc PARA A REVISÃO DO HINO NACIONAL NUM
PRAZO DE 4 8 HORAS APÓS A CONCLUSÃO DAS CLASSIFICAÇÕES
E DE ACORDO COM O MODELO DE RELATÓRIO EM ANEXO
(MODELO 3).

5. A COMISSÃO Ad-Hoc PARA A REVISÃO DO HINO DEVE
SUBMETER O RESULTADO DO CONCURSO DO HINO À ASSEMBLEIA
DA REPÚBLICA PARA A APROVAÇÃO AO ABRIGO DO DISPOSTO
NO ARTIGO 201 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA.

6. CONCLUÍDA A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS, O SECRETA-
RIADO TÉCNICO FAZ A DESCODIFICAÇÃO DAS MESMAS, ANEXANDO

À FICHA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL UMA LISTA EM QUE OS NOMES
DOS CONCORRENTES SE ENCONTREM NA POSIÇÃO EM QUE OS
CÓDIGOS CORRESPONDENTES SE SITUAM,

ARTIGO 9

(Prómtos e outras distinções)

1. AO AUTOR OU AUTORES DA PROPOSTA SELECCIONADA PARA
O HINO NACIONAL E ATRIBUÍDO UM PRÉMIO DE 250 0 0 0 0 0 0 , 0 0
MT SENDO 50 % PARA A MÚSICA E OS OUTROS 50 % PARA
A LETRA, SEM PREJUÍZO DE OUTRAS DISTINÇÕES QUE POSSAM
SER CONFERIDAS.

2. A TODOS OS PARTICIPANTES NO CONCURSO PARA A REVISÃO
DO HINO NACIONAL É ATRIBUÍDO UM CERTIFICADO DE PARTI-
CIPAÇÃO.

ARTIGO 10

(Subsídios o outras despesas)

1. AOS MEMBROS DO JÚRI DO CONCURSO PARA A REVISÃO
DO HINO NACIONAL E DO SECRETARIADO TÉCNICO SÃO PAGOS
SUBSÍDIOS A SEREM FIXADOS PELA COMISSÃO Ad-Hoc PARA
A REVISÃO DO HINO NACIONAL.

2. AS DESPESAS DE TRAMITAÇÃO DOS PROCESSOS DO CONCURSO
DO HINO E OUTRAS SÃO COBERTAS PELO ORÇAMENTO DA CO-
MISSÃO Ad-Hoc PARA A REVISÃO DO HINO NACIONAL.

ARTIGO 11

(Guarda dos documentos do concurso)

AS PROPOSTAS E OUTROS DOCUMENTOS DO CONCURSO PARA
A REVISÃO DO HINO NACIONAL SÃO GUARDADOS NOS ARQUIVOS
DA ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA, POR UM PERÍODO DE DOIS ANOS,
SENDO POSTERIORMENTE TRANSFERIDOS PARA O ARQUIVO HISTÓRICO
DC MOÇAMBIQUE E ESTANDO DISPONÍVEIS PARA A CONSULTA
DOS INTERESSADOS.

ARTIGO 12

(Esclarecimento de dúvidas)

AS DÚVIDAS QUE SURGIREM NA APLICAÇÃO OU INTERPRETAÇÃO
DESTE REGULAMENTO SÃO ESCLARECIDAS PELA COMISSÃO Ad-Hoc
PARA A REVISÃO DO HINO NACIONAL.

APROVÀDA PELA ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA, AOS 30 DE
ABRIL DE 1998.

MODELO 1

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

CONCURSO PARA A REVISÃO DO HINO NACIONAL
Ficha de Classificação

(N.° 1 DO ARTIGO 8 DO REGULAMENTO DO CONCURSO DO HINO)

PROPOSTA N,° (INDICAR O CÓDIGO IDENTIFICATIVO
DA PROPOSTA)

Aspectos a classificar Pontos
possíveis

Pontos
atribuídos

1. Características da Letra
- BELEZA POÉTICA 0 - 5
- UNIDADE NACIONAL 0 - 5
- HEROICIDADE DO POVO MOÇAMBICANO .. 0 - 5
- TRABALHO 0-5
- IGUALDADE ENTRE OS MOÇAMBICANOS .. 0 - 5

- PAZ E INTERNACIONALISMO 0 - 5

2. Características da Música

0 - 5

- FIDELIDADE À MÚSICA ORIGINAL 0 - 5

3. Harmonização

0 - 5

- HARMONIZAÇÃO DA LETRA COM A MÚSICA 0-15

Número total e pontos atribuídos

MAPUTO, AOS DE DE 1998.
NOME COMPLETO DO MEMBRO DO JÚRI

ASSINATURA DO MEMBRO DO JÚRI

MODELO 2

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

CONCURSO PARA A REVISÃO DO HINO NACIONAL
Ficha de Classificação Geral

(N.° 3 DO ARTIGO 8 DO REGULAMENTO DO CONCURSO DO HINO)

N.O de
ordem Código de identificação da proposta Pontuação

1.
2.
3.
4.

5
6.
7.

1.
2.
3.
4.

5
6.
7.

1.
2.
3.
4.

5
6.
7.

1.
2.
3.
4.

5
6.
7.

1.
2.
3.
4.

5
6.
7.

1.
2.
3.
4.

5
6.
7.

1.
2.
3.
4.

5
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

MAPUTO, AOS DE DE 1998

O S MEMBROS DO JÚRI DO CONCURSO PARA A REVISÃO
DO HINO NACIONAL

N.O Nome completo Assinatura

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

MODELO 2

N.° de
ordem Código de identifícação da proposta Pontuação

1.
2.
3.
4.
5.

1.
2.
3.
4.
5.

1.
2.
3.
4.
5.

1.
2.
3.
4.
5.

1.
2.
3.
4.
5.

6.
7.
8.

6.
7.
8.

6.
7.
8.

6.
7.
8.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

MAPUTO, AOS DE DE 1998.

OS MEMBROS DO JÚRI DO CONCURSO PARA A REVISÃO
DO HINO NACIONAL

Nome completo Assinatura

1
2
3
4
5
6
7

MODELO 3

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

CONCURSO PARA A REVISÃO DO HINO NACIONAL
Modelo de Relatório do Júri

(N.° 4 DO ARTIGO 8 DO REGULAMENTO DO CONCURSO DO HINO)

PELO DESPACHO OU RESOLUÇÃO N.° / 9 . . , DE DE
, FOI CONSTITUÍDO O JÚRI DO CONCURSO

PARA A REVISÃO DO HINO NACIONAL, INTEGRANDO OS SENHORES:

1 PRESIDENTE DO JÚRI;
2.... MEMBRO DO JÚRI;

3. MEMBRO DO JÚRI;
4. . . . . . . MEMBRO DO JÚRI;

5. membro d o Júri;
6 membro do Júri;
7 .. .. membro do Júr i

O Júri procedeu à apreciaçâo e classificação das propostas
conforme o estabelecido no Regulamento do Concurso do
Mino apurado como vencedora a proposta do(s) senhore(s)

com
pontos.

Como anexas a este relatório, junta-se:
1. A Ficha de Classificáção Geral do Concurso d o Hino;
2. As Fichas de Classificação de cada membro do Júri.

Maputo, aos de , d e

Presidente do Júri
(Assinatura e nome completo)

Os outros membros do Júri

1.
2
3
4
5 6

7